
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500069

69

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154003

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23038.015358/2018-42.
Dispensa. Nº 8/2019. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR.
Contratado: 03.349.489/0001-08 - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E
DA COMUNICACAO. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 9/2019, cujo
objeto é a prestação de serviços e ações de comunicação institucional, de produção de
conteúdos audiovisuais, de gestão de web tv e de gerenciamento de mídias e redes sociais,
por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
10/04/2023 a 09/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.750.705,00. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154003

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23038.015358/2018-42.
Dispensa. Nº 8/2019. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR.
Contratado: 03.349.489/0001-08 - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E
DA COMUNICACAO. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 9/2019, cujo
objeto é a prestação de serviços e ações de comunicação institucional, de produção de
conteúdos audiovisuais, de gestão de web tv e de gerenciamento de mídias e redes sociais,
por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
10/04/2023 a 09/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.750.705,00. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 55/2023-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: DAIVANE AZEVEDO DE ALMEIDA. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Processo Seletivo Edital nº 003/2023,
publicado no D.O.U. em 06/01/2023, resultado homologado na Portaria GR nº. 515, de
10/03/2023, publicada no DOU em 14/03/2023. Vigência: de 31/03/2023 até 30/11/2023.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Assistente A, Nível 1,
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 31/03/2023. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador DAIVANE AZEVEDO DE
ALMEIDA .

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 057/2023-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: LEILSON ASSAD DE SOUZA FILHO. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Edital de Seleção nº 003/2023, homologado
por meio da Portaria GR 515, DE 10/03/2023, publicado no DOU em 14/03/2023. Vigência:
de 03/04/2023 a 30/11/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de
Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 horas. Data da Assinatura: 04/04/2023. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador LEILSON ASSAD DE
SOUZA FILHO.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 058/2023-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: RICARDO OSSAME DE FIGUEIREDO. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Edital de Seleção nº 003/2023, homologado
por meio da Portaria GR 515, DE 10/03/2023, publicado no DOU em 14/03/2023. Vigência:
de 03/04/2023 a 30/11/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de
Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 horas. Data da Assinatura: 03/04/2023. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador RICARDO OSSAME DE
F I G U E I R E D O.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 059/2023-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: WEIDER HENRIQUE PINHEIRO. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Edital de Seleção nº 003/2023, homologado
por meio da Portaria GR 549, DE 17/03/2023, publicado no DOU em 20/03/2023. Vigência:
de 03/04/2023 a 30/11/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de
Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 horas. Data da Assinatura: 03/04/2023. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador WEIDER HENRIQUE
P I N H E I R O.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106012180202394. , publicada no D.O.U de 22/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de insumos laboratoriais.
Novo Edital: 05/04/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Predio da
Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 05/04/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/04/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2023) 154040-15257-2023NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 54, 3 DE ABRIL DE 2023

RESULTADO FINAL CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE
PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Odontologia / Edital de Abertura nº 293/2022,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de agosto de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Endodontia /

Candidatos aprovados: 1. Taia Maria Berto Rezende. 2. Loise Pedrosa Salles. 3. Ana Livia
Gomes Cornelio. 4. Maraisa Greggio Delboni.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

EDITAL Nº 141, DE 27 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 141/2023 DE
27/03/2023; Unidade Acadêmica: Zoologia; 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva;
regime de trabalho: 40 horas; área: Zoologia. Especialidade: Sistemática e Conservação de
Invertebrados. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

EDITAL Nº 157, DE 3 DE ABRIL DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 157 /2023
DE 03/04/2023; Unidade Acadêmica: DEPARTAMENTO DE TEORIA LITERÁRIA E LITER AT U R A ;
01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Letras.
Sub-área: Literaturas Hispânicas. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

EDITAL Nº 159, DE 3 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
159/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 075/2023, publicado no Diário Oficial da União de 28/02/2023 / Unidade Acadêmica:
Faculdade de Ceilândia / Área: Fisioterapia Traumato-Ortopédica / Candidatos Aprovados:
Não há candidatos nessa condição.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

EDITAL Nº 161, DE 4 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
161/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 23, publicado no Diário Oficial da União de 25/02/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Métodos e Técnicas / Área: Educação Infantil/ Candidatos Aprovados: 1.
RHAISA NAIADE PAEL FARIAS; 2. DEISE RAMOS DA ROCHA; 3. MARIA APARECIDA
CAMARANO MARTINS.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

EDITAL Nº 162, DE 4 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
162/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 60, publicado no Diário Oficial da União de 17/02/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Área: Línguas Estrangeiras Modernas /
Candidatos Aprovados: 1. BIANCA MACHADO QUINTINO DAMACENA.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO A PROJETOS ACADÊMICOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: CONVÊNIO ESPECÍFICO DE COTUTELA DE TESE DOUTORAL.
Processo: 23106.075516/2022-49.
Partícipes: Universidade Complutense de Madri (UCM) e Universidade de Brasília (UnB)
(CNPJ nº 00.038.174/0001-43).
Objetivo: "Formalizar o presente convênio específico para o desenvolvimento de tese
doutoral, em regime de cotutela, da doutoranda Vanessa Cristina da Silva".
Assinatura: 24/03/2023.
Vigência: de 24/03/2023 a 15/10/2025.
O Senhor Joaquin Goyache Goñi (Reitor da UCM) e o Senhor Virgílio Pereira de Almeida
(Secretário para Assuntos Internacionais da UnB).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006.004015/2023-97.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Contratação de serviços de Fundação de Apoio especializada no apoio ao
evento científico: "Reunião de Delegados Assessores e da Comissão Permanente de
Ciência, Tecnologia e Inovação da Associação de Universidades Grupo Montevidéu -
AUGM", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, no Plano de Trabalho e na Proposta da Contratada.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/04/2023 a
04/06/2023. Valor Total: R$ 9.000,00. Data de Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).


